
 

 

 

Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg har den 24.10.2018 stillet følgende 

spørgsmål nr. 34 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF). 

 

Spørgsmål nr. 34:  

”Hvilke kommunetyper har typisk oplevet stigning i den kommunale medfinansiering 

til sundhedsområdet og derfor henvendt sig til KL og/eller Økonomi- og Indenrigsmi-

nisteriet (m.h.t. definition af kommunetype henvises til den inddeling ØIM selv bru-

ger i sin landdistriktsredegørelse)?” 

 

 

Svar: 

Der er indhentet oplysninger fra Økonomi- og Indenrigsministeriet om definitionen af 

kommunetyper jævnfør landdistriktsredegørelsen. 

 

Økonomi- og I de rigs i isteriet har he vist til rapporte  ”Afrapportering fra Finan-

sieringsudvalget” februar 8, hvor inddelingen af kommunetyper fra landdistrikts-

redegørelserne vises, jf. boks 1.3.3: 
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Side 2 

Økonomi- og Indenrigsministeriet bemærker yderligere flg.: ”For en god ordens skyld 
skal jeg dog gøre opmærksom på, at vi senere har arbejdet med en anden kommune-

typeinddeling”. Der henvises her til en kommunetypeinddeling efter by/land og det 

lokale arbejdsmarked fra 2017.  

 

Kommunale medfinansiering for 2018 

I oktober 2018 foretog Sundheds- og Ældreministeriet en beregning af den forven-

tede afregning af den kommunale medfinansiering (KMF) for kommunerne i 2018.  

 

Beregningen er baseret på den foreløbige opgørelse for KMF pr. 10. september 2018 

og dertil opskrevet med samme faktor som forholdet mellem endelige opgørelse for 

KMF for 2017 pr. 10. april 2018, og foreløbig opgørelse for KMF for 2017 pr. 10 sep-

tember 2017. Det vil sige, opskrevet med den antagelse, at efterregistreringsforhol-

dene og aktivitetsfordelingen på de resterende dage i året 2018 er som i 2017. Der er 

således tale om en beregningsteknisk fremskrivning, som er forbundet med betydelig 

usikkerhed.   

 

Beregningen viste betydelige udsving på kommuneniveau mellem den forventede af-

regning af KMF for kommunerne i 2018 og de forudsætninger, der lå til grund for den 

kommunale budgetlægning for 2018 - dvs. det forudsatte kommunale udgiftsniveau 

for KMF fra økonomiaftalen for 2018.  

 

I tabel 1 er opgjort andelen af kommuner, som forventes at opleve hhv. en stigning 

og et fald i afregningen af KMF for 2018, fordelt ift. kommunetype fra landdistriktsre-

degørelserne. 

 

Tabel 1       

Forventet ændring i afregningen af den kommunale medfinansiering for 2018, sammenholdt med 
forudsat niveau for de kommunale udgifter for 2018 

 
Antal  

kommuner 

Forventes en stigning i afreg-
ningen af den kommunale 
medfinansiering for 2018 

Forventes et fald i afregnin-
gen af den kommunale medfi-

nansiering for 2018 

Bykommuner 35 74% 26% 

Mellemkommuner 17 29% 71% 

Landkommuner 30 70% 30% 

Yderkommuner 16 31% 69% 

I alt 98 58% 42% 

Anm. Middelfart Kommune og Fredensborg Kommune er ikke angivet i kommunetypeinddelingen for 2007, 
jf. boks 1.3.3. I beregningerne er Middelfart Kommune talt med som en mellemkommune og Fredensborg 
Kommune som en bykommune, da kommunerne er hhv. mellemkommune og mindre bykommune i kommu-
netypeinddelingen for 2017. 

Kilde: Sundheds- og Ældreministeriet     

 

Det vurderes ikke, at der er nogen sammenhæng ml. kommunetype og antal henven-

delser om øget afregning af KMF fra kommuner til KL, Økonomi- og Indenrigsministe-

riet eller Sundheds- og Ældreministeriet. Det er kommuner fra alle fire kommune-

type-kategorier, som har henvendt sig.  

 

Der henvises til svar på SOU alm. del spm. 35, hvor det angives de kommuner, der har 

henvendt sig til hhv. KL, OIM og SUM om øget afregning af KMF for 2018.  

 

Med venlig hilsen 

 

Ellen Trane Nørby      /      Stephanie Gantzel Christiansen 
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